[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ГАЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

Оренбургской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.09.2020                                                  г.Гай                                          № 1136-пА

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Гайского городского округа от 24.07.2019 № 730-пА «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Гайский городской округ Оренбургской области», в целях создания благоприятных условий для деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Гайского городского округа Оренбургской области, развития партнерства между органами местного самоуправления и некоммерческим сектором  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа» согласно приложению.
2. Финансовому управлению администрации Гайского городского округа предусмотреть в бюджете расходы, связанные с выполнением программных мероприятий.
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                на заместителя главы администрации по социальным вопросам.

5. Постановление вступает в силу после его обнародования, но не ранее  01 января 2021 года.
Глава Гайского городского округа                                                         О.Ю. Папунин

Приложение к постановлению

администрации Гайского

городского округа

от ______________ №________
Паспорт

муниципальной программы
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций Гайского городского округа»
(далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Гайского городского округа

	Соисполнители программы
	-

	Участники программы
	- Администрация Гайского городского округа;

- Муниципальное казенное учреждение Комитет по управлению имуществом администрации Гайского городского округа.

	Подпрограммы программы
	-

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках программы
	-

	Цель программы
	Создание условий для эффективной деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Гайский городской округ Оренбургской области.

	Задачи программы
	1. Развитие механизмов оказания имущественной, финансовой и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям;
2. Формирование партнерских отношений между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями;

3. Развитие механизмов участия СО НКО и муниципального образования Гайский городской округ в решении вопросов местного значения, в том числе - в решении задач социально-экономического развития Гайского городского округа.

	Целевые показатели  (индикаторы) программы
	1. Количество СО НКО, получивших помещения для осуществления видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

2. Количество публикаций о деятельности        СО НКО в СМИ, на сайте муниципального образования Гайский городской округ.

	Сроки и этапы реализации программы
	2021 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы за счет средств  бюджета Гайского городского округа составляет         0,00 руб.

В том числе:

2021 год – 0,00 руб.

2022 год – 0,00 руб.

2023 год – 0,00 руб.

2024 год – 0,00 руб.

2025 год – 0,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;

-оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

1.   Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Решения органов местного самоуправления, принимаемые без учета и обсуждения мнения и инициатив граждан, способствуют росту их равнодушия к проблемам своего округа, росту недоверия к любым решениям и действиям власти. В связи с этим, развитие эффективной системы местного самоуправления невозможно без заинтересованного участия жителей в улучшении качества своей жизни и решении общегородских проблем.
Обращаясь к мэрам городов на общероссийском семинаре-совещании 23 - 25 октября 2013 г., Президент РФ В.В. Путин отметил: «Именно сами жители способны дать мощный импульс развитию городов. Горожане должны стать вашими единомышленниками, чувствовать свою сопричастность и интерес к происходящим в городе событиям».
В целом, программа направлена на создание условий для эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в Гайском городском округе Оренбургской области и на развитие взаимодействия органов местного самоуправления с гражданским обществом в интересах жителей округа через диалог с широким кругом общественных объединений.

Одной из форм объединения граждан является орган местного самоуправления. С помощью органа местного самоуправления граждане имеют возможность решать свои жизненно важные вопросы, возникающие в процессе проживания на конкретной территории. Их объединения по месту жительства, на основе совместной работы по выполнению определенных задач в области обслуживания общественных потребностей, удовлетворения культурно-бытовых и иных запросов, охраны их прав и интересов позволят сформировать определенный территориальный микроклимат городского сообщества.
СО НКО объединяют активную и образованную часть населения, служат выразителями интересов граждан. СО НКО способны профессионально участвовать в решении вопросов, оказывать качественные социальные услуги. Они могут и  готовы организовывать людей для самостоятельного решения социально значимых вопросов.

В число приоритетных видов деятельности учреждений Гайского городского округа входят следующие направления:

- развитие детского и молодежного общественного движения, работа с детьми, молодежью, студентами;

- социальная защита и социальная поддержка (работа с ветеранами, инвалидами, семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации и пр.).

Взаимодействие муниципалитета Гайского городского округа с общественными организациями и объединениями строится на основе партнерства, привлечения их к участию в реализации муниципальных программ. Для органов власти важно активное участие НКО в массовых городских мероприятиях и праздниках.
СО НКО нуждаются в имущественной, финансовой, информационно-методической поддержке и другой помощи со стороны органов местного самоуправления. Сложившаяся ситуация требует активных совместных действий муниципалитета, бизнеса и общества, направленных на повышение эффективности использования имеющихся в округе ресурсов.

В плане имущественной помощи в Гайском городском округе необходимо создать четкие условия для передачи во владение и (или) в пользование СО НКО муниципального недвижимого имущества. Так же требуют совершенствования механизмы оказания поддержки в области подготовки и повышения квалификации работников и добровольцев СО НКО. Должна проводиться работа по субсидированию СО НКО на конкурсной основе. Необходимо совершенствование механизмов эффективного освещения деятельности СО НКО и различных общественных инициатив.

Безусловно, программно-целевой метод представляется наиболее целесообразным для создания необходимых условий развития и поддержки СО НКО, направленных на решение актуальных задач социально-экономического развития Гайского городского округа и преодоление барьеров, которые ограничивают развитие некоммерческого сектора.

Согласно п.5 Концепции целью развития деятельности СО НКО является активизация участия СО НКО в решении задач социально-экономического развития Гайского городского округа, повышение качества и доступности социальных услуг через рост результативности и эффективности деятельности СО НКО и дальнейшее формирование гражданского общества на территории Гайского городского округа. В Концепции отмечается, что мероприятия по решению задач развития СО НКО на территории Гайского городского округа имеют многоуровневый комплексный характер и требуют единых подходов к определению приоритетов, принципов оценки эффективности и координации действий. Программно-целевой метод обусловлен необходимостью согласования действий функциональных, территориальных и отраслевых органов местного Гайского городского округа и организации межведомственного взаимодействия по вопросам развития деятельности СО НКО и поддержки СО НКО. Необходимость продолжения осуществления деятельности по развитию и поддержке СО НКО в рамках программы определяется тем, что рассматриваемые вопросы требуют финансовых затрат и не могут быть решены за один финансовый год.

Принятие и реализация Программы позволит согласовать осуществление комплекса мероприятий, обеспечивающих эффективное решение конкретных задач Концепции по ресурсам, исполнителям и срокам. Использование программно-целевого метода позволит:

- определить приоритетные мероприятия, очередность и сроки их реализации;

- сконцентрировать все организационные и финансовые ресурсы на решении первоочередных задач;

- минимизировать риски нецелевого использования бюджетных средств.
2. Приоритеты политики Гайского городского округа в сфере реализации муниципальной программы
В соответствии с п.10 Концепции к числу приоритетных направлений поддержки СО НКО могут быть отнесены:

- развитие инфраструктуры, информационной, консультационной поддержки СО НКО, а также поддержки в области развития кадрового потенциала СО НКО;

- проведение научно-исследовательских работ по вопросам деятельности и развития СО НКО, проведение мониторинга и оценки состояния и результативности мер развития СО НКО;

- обеспечение условий увеличения объемов, расширения ассортимента и повышение качества социальных услуг, предоставляемых СО НКО, включая расширение масштабов инновационных проектов в социальной сфере;

- расширение участия граждан в деятельности СО НКО на добровольной основе и увеличение благотворительных пожертвований частных лиц и организаций;

- развитие системы гражданского участия СО НКО в обсуждении вопросов местного значения, в общественном самоуправлении, расширении деятельности объединений горожан по преобразованию городской среды;

- содействие развитию социального предпринимательства.

Основной целью программы является создание условий для эффективной деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Гайский городской округ Оренбургской области.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следущих задач:

- развитие механизмов оказания имущественной, финансовой и информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям;

- формирование партнерских отношений между органами местного самоуправления и некоммерческими организациями;

- развитие механизмов участия СО НКО в решении вопросов местного значения, в том числе  в решении задач социально-экономического развития Гайского городского округа;
- формирование эффективных механизмов привлечения СО НКО к предоставлению социальных услуг.

3. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Сведения о показателях (индикаторах) программы и их значениях представлены в таблице 1 приложения № 1 к Программе.

4. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы

Перечень мероприятий программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведен в таблице 2 приложения № 1 к программе.

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Гайского городского округа.

Объемы финансирования мероприятий программы могут ежегодно корректироваться.

Ресурсное обеспечение по годам реализации программы приводится в таблице 3 приложения 1 к Программе.

6. План реализации муниципальной программы

План реализации муниципальной программы на 2021 год приводится в таблице 5 приложения  1 к Программе.
Приложение №1
к Муниципальной программе

«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций Гайского
 городского округа»

Таблица 1
          Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора) <*>
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа

	1
	Количество СО НКО, получивших помещения для осуществления видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
	основное мероприятие
	шт.
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	2
	Количество публикаций о деятельности СО НКО в СМИ, на сайте муниципального образования Гайский городской округ
	основное мероприятие
	шт.
	0
	4
	4
	4
	4
	4

Таблица 2

               Перечень

основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п

	Номер и наименование основного мероприятия муниципальной программы

	Ответственный исполнитель

	Срок
	Ожидаемый конечный результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
муниципальной программы
	Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы
<*>

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	Основное мероприятие 1

Предоставление имущества муниципального образования Гайский городской округ в безвозмездное пользование или на условиях аренды в соответствии с Порядком предоставления имущества муниципального образования Гайский городской округ социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
	Администрация Гайского городского округа
МКУ «КУИ»

	2021
	2025
	Имущественная поддержка СО НКО
	Уменьшения количества

СО НКО
	Количество СО НКО, получивших помещения для осуществления видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

	2
	Основное мероприятие 2
Обновление информации на  официальном сайте администрации Гайского городского округа в разделе «Некоммерческие организации»
	Администрация Гайского городского округа
МАУ «ЦИО»
	2021
	2025
	Информирование населения о деятельности
СО НКО
	Отсутствие информации у населения о деятельности

СО НКО
	Количество публикаций о деятельности СО НКО в СМИ, на сайте муниципального образования Гайский городской округ

Таблица 3

Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы
(исчисляется в рублях)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы,

основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Муниципальная программа
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа
	Администрация Гайского городского округа

	Х
	Х

	Х

	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Основное мероприятие 1
	Основное мероприятие 1

Предоставление имущества муниципального образования Гайский городской округ в безвозмездное пользование или на условиях аренды в соответствии с Порядком предоставления имущества муниципального образования Гайский городской округ социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
	Администрация Гайского городского округа
МКУ «КУИ»
	411
	0113
	4201000000
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Основное мероприятие 2
	Основное мероприятие 2
Обновление информации на  официальном сайте администрации Гайского городского округа в разделе «Некоммерческие организации»
	Администрация Гайского городского округа

МАУ «ЦИО»

	411
	0113
	4202000000
	-
	-
	-
	-
	-

Таблица 4
Ресурсное обеспечение

реализации муниципальной программы за счет средств местного бюджета

и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального и областного бюджетов

(исчисляется в рублях)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного проекта
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа
	всего, в том числе:
местный бюджет
	0,00

0,00
	0,00
0,00
	0,00
0,00

	0,00
0,00
	0,00
0,00

	1.1
	Основное мероприятие 1
	Предоставление имущества муниципального образования Гайский городской округ в безвозмездное пользование или на условиях аренды в соответствии с Порядком предоставления имущества муниципального образования Гайский городской округ социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	Основное мероприятие 2
	Обновление информации на  официальном сайте администрации Гайского городского округа в разделе «Некоммерческие организации»
	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Таблица 5

План реализации муниципальной программы на 2021 год

	№ п/п
	Наименование элемента
	Фамилия, имя, отчество, наименование должности лица, ответственного за реализацию основного мероприятия (достижение значения показателя (индикатора), наступление контрольного события) муниципальной программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателя (индикатора)
	Дата наступления контрольного события
	Связь со значением оценки рисков

	1
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций Гайского городского округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2
	Основное мероприятие 1

Предоставление имущества муниципального образования Гайский городской округ в безвозмездное пользование или на условиях аренды в соответствии с Порядком предоставления имущества муниципального образования Гайский городской округ социально ориентированным некоммерческим организациям во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
	Андреева Татьяна Игоревна, председатель комитета по управлению имуществом
	Х
	Х
	Х
	Х

	3
	Показатель индикатор 1

Количество СО НКО, получивших помещения для осуществления видов деятельности, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
	Андреева Татьяна Игоревна, председатель комитета по управлению имуществом
	шт.
	8
	Х
	Х

	4
	Контрольное событие

	Х
	Х

	5
	Основное мероприятие 2

Обновление информации на  официальном сайте администрации Гайского городского округа в разделе «Некоммерческие организации»
	Ваньков Игорь Анатольевич, директор МАУ «ЦИО»
	Х
	Х
	Х
	Х

	6
	Показатель индикатор 1

Количество публикаций о деятельности СО НКО в СМИ, на сайте муниципального образования Гайский городской округ
	Ваньков Игорь Анатольевич, директор МАУ «ЦИО»
	шт.
	4
	Х
	Х

	7
	Контрольное событие

	Х
	Х